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Tatui, 03 de agosto de 2023.
Oficio N°: 394/2023 ~ Orgio Gestor
Assunto: Resposta Requerimento n° 2446/2023

Vereadora: Cintia Yamamoto Soares

Ilustrissimo Senhor

FEm atenc¢do ao r Requerimento n°® 2446/2023, proveniente da Camara
Municipal de Tatui, através da DD. Vereadora: Cintia Yamamoto Soares, sobre:
“Cestas basicas distribuidas no nosso Municipio pela Secretaria Municipal de
Assisténcia e Desenvolvimento Social”.

A Secretaria de Assisténcia e Desenvolvimento Social por meio do
Orgdo Gestor Municipal de Assisténcia Social, preliminarmente, informamos
que executa a Politica de Assisténcia Social de acordo com a Politica Nacional
de Assisténcia Social - PNAS, Lei Federal n° 8.742, de 7 de dezembro de 1993,
(Lei Orgénica de Assisténcia Social — LOAS), Lei Municipal n°® 5.787, de 05 de
abril de 2023 e legislacoes correlatas. Entendemos que a Cesta Basica, dentro
da Politica de Assisténcia Social, se trata de um beneficio eventual, ou seja,
nao de forma continuada, desta forma, respondo o item IV, do requerimento,
néo existindo cadastro especifico para receber Cesta Basica.

Item I - Quando foi a tqltima vez que a Secretaria recebeu Cestas
Basicas do Estado, em caso positivo, quantas?

Resposta: Recebemos no dia 13 de marco de 2023, 500 Cestas Basicas
do Fundo Social do Estado de Sdo Paulo, sendo a Unica remessa recebida em
2023.
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Item II - Quanto do orcamento do municipio é gasto com essa
demanda?

Resposta: Na Lei Orcamentaria Anual — LOA 2023, ficou previsto para
material, bem ou servico para distribuicao R$ 150.000,00, utilizando para
comprar 100 Cestas Basicas no valor de R$ 145.50, total de R$ 14.550,00,
neste ano.

Item III - Quais os critérios para a distribuicdo das referidas Cestas
Basicas?

Resposta: Nao ha critérios fechados, mas o técnico avalia a solicitagéao
de acordo com o Art. 10 (Lei Municipal n° 5.787, de 05 de abril de 2023):

A situacédo de vulnerabilidade temporaria caracteriza-se pelo advento
de riscos, perdas e danos a integridade pessoal e familiar, assim entendidos:

I - riscos: ameaca de sérios padecimentos;

I1 - perdas: privacdo de bens e de seguranc¢a material;

III - danos: agravos sociais € ofensa.

Item V - Existe Prestacoes de Contas para o Estado referentes a
distribuicdo das Cestas Basicas?

Resposta: Em relagao as Cestas Basicas recebidas pelo Fundo Social do
Estado de Sao Paulo, ndo ha prestagdo de contas. No entanto, o recurso do
Estado para o cofinanciamento dos Beneficios Eventuais, sim, prestamos
contas para o Estado e para o Conselho Municipal de Assisténcia Social -
CMAS.

Item VI - As Cestas Basicas recebidas sdao o suficiente para atender
as familias em vulnerabilidade social do nosso municipio?

Resposta: Entendo que sim, dentro da Politica de Assisténcia Social,
como beneficio eventual, somando-se aos beneficios de transferéncia de renda,
como Bolsa Familia e Beneficio de Prestacdo Continuada, e ainda, o trabalho
realizado pelo Banco de Alimentos, com a seguranca alimentar.

Item VII - O Municipio realiza compra de cestas basicas para serem

distribuidas pela mencionada secretaria, e em caso positivo, qual o
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quantitativo mensal; e por qual empresa, enviar notas dos valores gastos
com essa demanda nos anos de 2022 e 2023.

Resposta: Sim, o municipio utiliza recursos para comprar Cestas
Basicas, o quantitativo mensal varia de acordo com a disponibilidade de
recursos, sendo em média 150 Cestas Basicas mensais, no valor de R$ 145,50
cada uma. A empresa fornecedora é a Docelandia Itapetininga LTDA, vencedora
do Pregdo Eletronico n°® 88/2022 — Ata de Registro. Nota Fiscal e empenho
exemplificativo em anexo, as outras Notas Fiscais deverdo ser verificadas no
Portal da Transparéncia.

Item VII - Quais itens que compdem as cestas basicas pelo estado e
os itens das cestas compradas pelo Municipio?

Resposta: As Cestas Basicas sao as mesmas, compradas pelo Estado e
pelo Municipio, porlanto, contém o mesmos ilens: 02 pacoles de arroz de S5
kgs, 02 pacotes de feijao de 1 kg, 01 pacote de farinha de trigo de 1 kg, 02
pacotes de macarrdo com ovos 500 grs, 01 pacote de tempero completo 300
grs, 01 pacote de acUcar cristal de 5 kgs, 02 latas de 6leo de soja de 900 ml,
01 pacote de pd de café de 500 grs, 01 pacote de goiabada de 250 grs, 01
pacote de fuba de 500 grs, 01 pacote de bolacha, 02 pacotes de extrato de
tomate 130 grs, 01 pacote de farinha de milho de 500 grs, 01 pacote de leite
em po6 400 grs e 01 lata de sardinha 125 grs.

Era o que cumpriamos a informar, despedimo-nos, reiterando votos de

estima e apreco.

d/ !
Ale ro Bosso

Secretario Municipal de Assisténcia e
Desenvolvimento Social

Ao

Ilustrissimo Senhor

Gustavo Duarte Elias de Almeida

DD. Secretario Municipal de Governo e Negocios Juridicos
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